
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  T E C N I C O  L L . P P .
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 649  

del 16/10/2021

Oggetto: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE DEL CAPOLUOGO E DI STRADE 
ESTERNE”. CUP B97H19002590004. - APPROVAZIONE S.A.L. n. 1 e 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO n. 1.

RICHIAMATE:
- con deliberazione della Giunta Comunale n° 113 in data 09.12.2020 è 
stato approvato progetto esecutivo a firma del Tecnico Comunale – per 
l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria di vie del Capoluogo e di 
alcune strade esterne al medesimo per l’importo complessivo di € 194.000,00 di 
cui € 153.237,18 per lavori a base d’asta ed € 1.063,66 quale quota per oneri 
per la sicurezza;
- la determinazione del Responsabile del Servizio appalti - contratti n. 361 
del 26/06/2019 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione definitiva ed 
efficace, ai sensi dell’art. 32 commi 5 e 7 del D. Lgs.vo n° 50/2016 e s.m., a 
seguito delle risultanze della predetta procedura telematica e della verifica dei 
requisiti, a favore dell’impresa SITEC srl – avente sede in Lesignano de’ Bagni 
(PR), Via Aldo Moro, 8/1 – P. IVA: 00963000344, per il complessivo importo 
contrattuale, al netto del ribasso offerto, di € 126.696,50 oltre € 1.063,66 per 
oneri per la sicurezza, oltre Iva 22% e così per totali € 155.867,39;
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 102 del 20.09.2021 con la 
quale è stata approvata la perizia di variante e suppletiva n. 1 (PV1) dei lavori 
di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE DEL CAPOLUOGO E DI STRADE 
ESTERNE”;
- la Determinazione del responsabile del servizio tecnico manutentivo n. 
598 del 27.09.2021 con la quale è stato assunto impegno di spesa integrativo 
per i lavori integrativi in ragione della variante di cui sopra;

VISTA la documentazione contabile predisposta dal direttore dei medesimi – riferita al 
S.A.L. n. 1 alla data del 08/10/2021 – firmata senza riserve dall'appaltatore  e 
costituita da:
* registro di contabilità stato finale;
* libretto delle misure;
* registro di contabilità;
* sommario del registro di contabilità;
* stato avanzamento n. 1 alla data del 08/10/2021 risultante nell’importo lavori di € 
127.308,81 a cui dedurre il ribasso d'asta del 17,32% ed aggiungere Euro 700,00 per 
oneri per la sicurezza;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

VISTO il certificato di pagamento della rata n. 1 corrispondente al primo S.A.L. 
redatto dal RUP in data 13.10.2021 nel quale si certifica che " che, a termini dell’art. 
28 del capitolato speciale d’appalto, si può pagare all’impresa la rata di euro 
127.368,77 oltre iva 22% così per complessive euro 155.389,90."

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
• deliberazione consiliare n° 47 in data 30.12.2020, con la quale il Consiglio 
Comunale ha approvato il bilancio di previsione triennale 2021/2023;
• deliberazione n° 130 in data 30.12.2020 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il piano esecutivo di gestione 2021/2023 ed ha disposto l’assegnazione ai 
Responsabili di Servizio delle risorse finanziarie per l’annualità 2021;

RITENUTA la propria competenza in forza del provvedimento di nomina del Sindaco 
28/12/2019 n. 33, con il quale è stato attribuita al sottoscritto la titolarità della posizione 
organizzativa, con la responsabilità del servizio dell’area LL. PP. - Manutenzione;

RICONOSCIUTA altresì la propria competenza al riguardo ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 
18.08.2000, n° 267 e s.m.;

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla presente determinazione, in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla correttezza  dell’azione  amministrativa, come previsto dall’art. 147-
bis del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267;

DATO ATTO che non si rende necessario il parere di regolarità contabile, già reso in sede di 
impegno della relativa spesa;

DATO ATTO inoltre che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
qualità di Responsabile del Servizio che adotta il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6-
bis della Legge n. 241/1990, dell'art. 1, c. 9, lett. e) della Legge 190/2012 e dell’art. 7 del DPR 
62/2013, pertanto è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione ai sensi del 
Codice di comportamento e del PTPCT dell’Ente;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE la documentazione contabile inerente l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria delle vie del capoluogo e strade esterne, rilasciata dal direttore dei 
lavori medesimi –e costituita da:
* registro di contabilità stato finale;
* libretto delle misure;
* registro di contabilità;
* sommario del registro di contabilità;
* stato avanzamento n. 1 alla data del 08.10.2021 risultante nell’importo lavori di € 
127.308,81a cui dedurre il ribasso d'asta del 17,32% ed aggiungere Euro 700,00 per oneri per 
la sicurezza;

2. DI APPROVARE il certificato di pagamento della rata n. 1 corrispondente al primo S.A.L. 
redatto dal RUP in data 13.10.2021 nel quale si certifica che " che, a termini dell’art. 28 del 



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

capitolato speciale d’appalto, si può pagare all’impresa la rata di euro 127.368,77 oltre iva 
22% così per complessive euro 155.389,90."

3. DI DISPORRE altresì la pubblicazione della presente determinazione nella sezione 
“amministrazione trasparente” – provvedimenti dei dirigenti” del sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 23 dello stesso D. Lgs.vo n° 33/2013 e s.m..

l'istruttore: geom. Barbara Risoli

Responsabile Ufficio Tecnico e LLPP DEL SERVIZIO
Paolo Giovanelli / INFOCERT SPA

Firmato digitalmente


